1
1
' 1

11

1:

1
'
j

;!
1

1

1
1

1
.1
11
1.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng 003/2021-PMCH ~~·-;··
. ~roce s Administrativo: 4641/2022
· pens o Processo Adm: 0101.0323.2021

regã letrônlco ng 026/2021

\ Proc Nt

\t.ss .

ARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, sediada na Travessa Saraiva
entro, CHAPADINHA-MA, CNPJ Nº 05.523.734/0001-79, doravante designada CONTRATANTE, neste ato

r,epres tada respectivamente pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Alberto Carlos Pereira Junior, Brasileiro,
solteir , portador do CPF nº 011.473.543-32, residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa M DA C DE
OLIVE MENESES, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº
42.80 . 45/0001-58 estabelecida na Rua Projetada três n2 05- Vila lsamara- Chapadinha-MA, neste ato
geno i ada CONTRATADA, representada por sua representante legal, a senhora Maria da Conceição de Oliveira
~ene "[! inscrito no Cadastro de Pessoa Física - CPF, sob o nº 000.939.843-08, de acordo com a representação
legal \i lhe é outorgada por contrato social, têm entre si justo e acertado ADITAR o Contrato nº 003/2021, para
Ó Aq i · ção gêneros alimentícios (carne e frango) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de
• hapa i ha/MA, decorrente da licitação procedida na modalidade Pregão nº 026/2021, oriunda do processo

Admi · tivo nº 0101.0323.2021, nos termos da Lei Federal 8.666/93, que passa a ter a seguinte redação,
cendo as demais estipulações:

CLÁ PRIMEIRA - DO OBJETO

l pre e te Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato nº 003/2021 - Pregão Eletrônico nº 026/2021- CPL/PMCH
4m 25 (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente previsto, referente a Aquisição gêneros alimenticios

1

2

fran o de interesse da Secretaria Munici ai de Saúde de Cha adinha MA.

DESCRIÇÃO

rango Inteiro congelado com osso; com peso
fnimo de 2Kg; sem pés, cabeça e pescoço;

arne firme; embalagem primária em saco
Jástico individual, com a especificação do
roduto, validade, peso, registro no órgão
ompetente e abatida sob inspeção veterinária;
anipulada em condições higiênicas adequadas
sem adição de substâncias químicas; isenta de

ujidades, parasitas, larvas, observadas as
ormas técnicas pertinentes á legislação
anitária de alimentos.

rango Abatido in natura de 1 • qualidade, não
molecida e nem pegajosa, manipulada em
ondições higiênicas adequadas e sem adição de
ubstãncias químicas; isenta de sujidades,
arasitas. larvas, observadas as normas técnicas
ertinentes á legislação sanitária de alimentos.

UND

Kg

Kg

Travessa Saraiva nº198- Centro/

QUANT. P. UNIT. R$ V. TOTAL

2250 R$ 7,00 R$ 15.750,00

2250 R$ 14,80 R$ 33.300,00

-

l 1
' ;ri:· gGi ·~ 1 : 1

' :
1 J. '""""" """""" '

1 '
llCRITARIA Dl ~ ~Proc.N1~ i IAÚDE

1 i
Compomisso • Oa9&nvolvlmento

\ t•• - j 1

1

1 ' ~rne bovina ln natura tipo acém; Isenta de '-...:.__,/
1 e ~sos; aspecto próprio, não amolecida e nem ;

egajosa; cor vermelho vivo e sem manchas 1
1 E i;verdeadas; cheiro e sabor próprio,

1 3 I Janipulada em condições higiênicas adequadas Kg 1812,5 R$ 32,00 R$ 58.000,00
1 E sem adição de substâncias químicas; isenta de 1

1
1 ! µjidades, parasitas, larvas, observadas as 1

1 I armas técnicas pertinentes á legislação
1

1 ' ' ! anitária de alimentos.
1

1 ' i ' 1 ' ame bovina ln natura tipo acém; com ossos;
1 '
'

1

i specto próprio, não amolecida e nem pegajosa;
1 e or vermelho vivo e sem manchas esverdeadas;

4
e neiro e sabor próprio, manipulada em Kg 1787,5 R$ 25,14 R$ 44.937,75 i

'
cKJndições higiênicas adequadas e sem adição de
!~bstâncias químicas; isenta de sujidades,
arasitas, larvas, observadas as normas técnicas '

' ertinentes á legislação sanitária de alimentos. 1 '
1 ' ' '

1
1 VALOR TOTAL R$ 151.987,75

1 :
1

1 ! '
' CLÁU LA SEGUNDA • DO PRAZO 1

1 '
presei te Termo Aditivo terá efeitos a partir da data de assinatura.

'
iLAu l.A TERCEIRA • DO VALOR 1

'

valo~ o presente Termo Aditivo é de R$ 151.987,75 (Cento e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta e sete 1

' 1 eais e s tenta e cinco centavos), correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado. '

1

1
1

Ê:LÁU QUARTA·DAFUNDAMENTAÇÃOLEGAL 1

1
1 ,,
1 ~rt. 6. ' a Lei Federal nº 8.666/93 1

'
1

. CLÁU LA QUINTA· DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO
:

'
•• s re

1
:u sos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados estão 1

' . onsi• dos no Orçamento Geral do Munidoio, e constam da seguinte dotacão: 1

' 02.h SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

1
02.1 " 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

1 10.1 0010.2056.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAODE 1
;1 ' 1
1 ' 02.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
1 02.1 • 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 1 10.3 0010.2065.0000 MANUTENCÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 1

' ' .

1
1 02.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

' 1 02.1 .2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1

10.3 0010.2133.0000 MANUTENCÃO DAS ACÕES BAslCAS DE SAUDE • PAB ' 1

1 1

' 02.l • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO ' ' 1

1
02.1 .. 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE
10. .0010.2131.0000 MANUTENLAO E FUNCIONAMENTO DAS ACÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

-
02. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO \

1 02 . . 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE '
10.1 0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19 '1\.

' :
·'"'~ ' 1 ' i : 3.3.' o 30.00 Material De Consumo ............................................................................ '" 1 \~ ' ' 1 : Travessa Saraiva nº198· Centro/ Chapadinha-MA. '

1
1
1 :

' l l

1
1

1

JLAu
Jerma
•

1

1

1
1
1

SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

em inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que

m sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

rem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma na presença '

testemunhas abaixo assinadas.

Chapadinha - MA, 19 de Agosto de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 05.523.734/0001-79
Alberto Carlos Pereira júnior
Secre rio Municipal de Saúde

c º 011.473.543-32
NTRATANTE

M DA C O IVEIRA MENESES
CNPJ: 42.808.845/0001-58

Maria da Conceição de Oliveira Meneses
CPF: 000.939.843-08

ReJ11\\\sentante Legal
qlNTRATADA

Teste nhas:
'

~ 1;~...(e ~.u..::µ
•

1

Nome:.~~~~~~~

Cpf: --·--·-- - __

Travessa Saraiva n2198- Centro/ Chapadinha-MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021/PMCH- PE N2026/2021-
REF.PREGÃO ELETRÔNICO Nº026/2021. PROC. ADM. 4641/2022 (APENSO AO PROC.ADM.
0101.0323.2021) -PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e Empresa M DA C DE
OLIVEIRA MENESES, CNPJ Nº 42.808.845/0001-58. OBJETO: O presente Termo Aditivo
objetiva aditar o Contrato nº 003/2021/PMCH - Pregão Eletrônico nº 005/2021 Nº
003/2021/PMCH- PE Nº026/2021 em 25 % (vinte e cinco por cento) do quantitativo
inicialmente previsto, referente a Aquisição gêneros alimenticios (carne e frango) de interesse
da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha/MA. VALOR: R$151.987,75 (Cento e cinquenta
e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ,E SANEAMENTO
10.122.0010.2056.0000 MANUTEN ÃO DA SECRETARIA DE A DE

02.14
02.14.02
10.301.0010.2065.0000 MANUTEN O DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14
02.14.02
10.301.0010.2133.0000

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DESA DE
10.lZZ.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19

3.3.90.30.00 Material De Consumo .......................................................................... ..

BASE LEGAL: Art. 65, I, alfnea b e§ 1 º• da Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Eletrônico
nº026/2021. SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira júnior, Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e a Sra. Maria da Conceição de Oliveira Meneses, pela CONTRATADA.

Chapadinha/MA, 19 de Agosto de 2022.

Alberto Carlos Pereira Júnior
Secretário Municipal de Saúde

1

1
1

1

1
1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

, .. www.chapadinha.ma.gov.br

l~-l-1~~~~~~~~~~A~T~O~S~D~O~P~O~D~E~R~EX~E~C~U~T~IV~O:...__~--Jl!:.:::.:::~;;;:;..\--~~
1

SUMARIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N" 006/2022
TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 003/2021/PMCH· PE

1 NV026 0 1
1 QUART RMO ADITIVO AO CONTRATO N• 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO

1

075/20 l
QU RMO ADITIVO AO CONTRATO NO 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO
074/20 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA

1 ERRAI D EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N" 006/2022 - Processo
1 Adm. /2021 cujo Objeto é: AQUISIÇÃO DE AR.CONDICIONADO, PARA
, ATEN R S DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA E i OEMAI CRETARIAS. Publicação no Diário oficial do Munlcfplo, no dia 11 de
1 feveref e 2022 - Edição n11 2792, pag. Nll 02. Onde lê: ITENS 04; Leia-se: 01;
! Onde s l Valor Unlt. R$1.564,10, Leia-se: R$1.S94,10. Onde se Lê: ITENS: 02,
: Leia-se o

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEI O TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 003/2021/PMCH- PE
• NOQ26/ O 1- REF.PREGÃO ELETRÔNICO N• 026/2021. PROC. AOM.4641/2022

1
(APENS O PROC.AOM. 0101.0323.2021) -PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SA e Empresa M DA C DE OLIVEIRA MENESES, CNPJ NR

\ 42.808. /0001-58. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva aditar o
Contrat n11 003/2021/PMCH - Pregão Eletrônico n· 005/2021 N!! l 003/20 l MCH- PE Nf!026/2021 em 25 % (vinte e cinco por cento) do

l
quantlt ti Inicialmente previsto, referente a Aqulslção gêneros allmentldos
(carne frango) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de

'

Chapad /MA. VALOR: R$ 151.987,75 (Cento e cinquenta e um mil,
novece t e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO

,ORÇA ÁRIA:

10.12 . 10.20S6.00
00

02.14

02.14. 2
10.30 • 10.2065.00
00

02.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BAslCAS DE SAÚDE -
PAB

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2131.00 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES
00 DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOEE
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0010.21S3.00 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19
00

3.3.90.30.00 Material De
Consumo ..............................•.....•.............................

BASE LEGAL: Art. 65, I, alfnea b e§ lfl, da Lei Federal n11: 8.666/93 e Pregão
Eletrônico n2026/2021. SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira Júnior, Secretário
Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sra. Maria da Conceição de Oliveira
Meneses, pela CONTRATADA. Chapadinha/MA, 19 de Agosto de 2022. Alberto
Carlos Pereira Jllnlor/Secretárlo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL OE otAPADINffA..MA

QUARTO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO N• 001/2021.
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO
075/2021 PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e FRANCISCO COSTA DE
SOUSA OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da UBS CATERPILAR de
Interesse da Sec. Munlclpal de Saúde de Chapadinha. Data da Assinatura: 26 de
Agosto de 2022VIG~NCIA DO TERMO DE ADITIVO: 03(três) meses BASE LEGAL:
Art. 24, X e Art. 57 Inciso li Lei nll 8.666/93 Dispensa 075/2021 ADITAMENTO
DE PRA20: 03(três) meses DOTAr•o ORCAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE 5AÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BAslCAS DE SAUDE -
PAB

33.9036.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
ASSINATURAS: LOCATÁRIO: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUOE Representado
pelo Sr' ALBERTO CARLOS PEREIRA JUNIOR LOCADOR: FRANCISCO COSTA DE
SOUSA Chapadlnha - MA, 26 de Agosto de 2022 ALBERTO CARLOS PEREIRA
JUNIOR Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUMCIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE PRA20 - CONTRATO N"
001/2021QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 001/2021 DISPENSA OE
LICITAÇÃO 074/2021 PARTES: Secretaria Municipal de Sat'.lde e FABIO AGUIAR
MACHADO OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CENTRO DE
MARCAÇÃO DE CONSULTAS de Interesse da Sec. Municipal de Sat'.lde de
Chapadlnha. Data da Assinatura: 31 de Agosto de 2022VIGE:NCIA 00 TERMO
DE ADITIVO: 03(três) meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 Inciso 11 Lei nll:
8.666/93 Dispensa 074/2021 ADITAMENTO OE PRAZO: 03(três) meses
DOTA O DR MENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

DE 5AÚDE E